
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                   
   Ş T E I                                  

 
H O T Ă R Â R E A Nr. 91 
Din 31 octombrie 2013 

                           
Privind încetarea punerii la dispoziția Ministerului Economiei, 

Comerțului și Mediului de Afaceri – Direcția Generală Resurse 
Minerale(darea în administrare), cu titlu gratuit, a terenului în 
suprafață totală de 5.704 mp, stabilită prin HCL nr. 14/26.07.2012 , ca 
urmare a finalizării lucrării cu tema: ”Cercetări pentru determinarea 
parametrilor acviferelor apelor subterane potabile, industriale, ape 
minerale naturale, terapeutice și geotermale, evoluției caracteristicilor 
calitative ale apelor și asigurarea protecției împotriva poluării și 
degradării – pentru prospecțiuni de ape geotermale în perimetrul Ștei – 
Lunca, jud. Bihor(Unitatea Pânzelor de Codru – Pânza Finiș).  

 
          La iniţiativa primarului oraşului Ştei, ing. Balaj Gheorghe Iulian; 

Având în vedere raportul de specialitate şi expunerea de motive 
înregistrate la nr. 2851/2013 întocmit de d-na Cioica Nadia, consilier în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului Ştei, prin care 
propune revocarea punerii la dispoziția Ministerului Economiei, Comerțului 
și Mediului de Afaceri – Direcția Generală Resurse Minerale(darea în 
administrare), cu titlu gratuit, a terenului în suprafață totală de 5.704 mp, 
stabilită prin HCL nr. 14/26.07.2012 , ca urmare a finalizării lucrării cu 
tema: ”Cercetări pentru determinarea parametrilor acviferelor apelor 
subterane potabile, industriale, ape minerale naturale, terapeutice și 
geotermale, evoluției caracteristicilor calitative ale apelor și asigurarea 
protecției împotriva poluării și degradării – pentru prospecțiuni de ape 
geotermale în perimetrul Ștei – Lunca, jud. Bihor(Unitatea Pânzelor de Codru – 
Pânza Finiș). 

Văzând adresa cu nr. 172.499/17.10.2013 emisă de Ministerul 
Economiei – Direcția Generală Resurse Minerale și Dezvoltare Durabilă  a 
Zonelor Industriale, înregistrată la sediul Primăriei orașului Ștei sub nr. 
2840/18.10.2013. 
          În temeiul art. 36, alin 2, lit. „c”, alin. (5), lit. „a”,  ale art. art. 45, art. 
115 şi art. 123  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 Consiliul Local al oraşului Ştei, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1– La data adoptării prezentei hotărâri încetează punerea la 
dispoziția Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri – 
Direcția Generală Resurse Minerale(darea în administrare), cu titlu gratuit, 
a terenului în suprafață totală de 5.704 mp, identificat după cum urmează: 

  - nr. top. 1457 înscris în CF nr. 3391 Ștei în favoarea orașului Ștei 
în suprafață de 1496 mp; 



 -  nr. top. 1459 înscris în CF nr. 3391 Ștei în favoarea orașului Ștei 
în suprafață de 1942 mp; 

     - nr. top. 1458 înscris în CF nr. 3392 Ștei în favoarea orașului Ștei 
în suprafață de 2266 mp, ca urmare a finalizării lucrării cu tema: 
”Cercetări pentru determinarea parametrilor acviferelor apelor subterane 
potabile, industriale, ape minerale naturale, terapeutice și geotermale, evoluției 
caracteristicilor calitative ale apelor și asigurarea protecției împotriva poluării și 
degradării – pentru prospecțiuni de ape geotermale în perimetrul Ștei – Lunca, 
jud. Bihor(Unitatea Pânzelor de Codru – Pânza Finiș).  

Art. 2 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri de 
încredinţează Primarul oraşului Ştei, Serviciul UAT şi consilierul juridic al 
Consiliului Local. 
 Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului -  judeţul Bihor; 
- Primarul Oraşului Ştei; 
- Consilierul juridic al Consiliului Local; 
- Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului 

de Afaceri – Direcția Generală Resurse Minerale; 
- SC Adriels Group SRL. 
- Serviciul U.A.T. din cadrul Primăriei Ştei; 
- Un exemplar la dosarul cu hotărâri. 

 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          CONTRASEMNEAZĂ   
    BĂLAN CIPRIAN SIMION                                  SECRETAR 
                                                               Jrs. DALE VOICHIŢA MARIANA 
 
 


